7. Præterea, Motus cœlestium corporum sunt plures quam novem, et similiter mobilia plura quæ non reducuntur in unum : ergo etiam ex hac parte debent esse ordines plures.

8. Præterea, Si ordines Angelorum distinguuntur secundum spiritualia ministeria, cum inconveniens sit dicere solum novem ministeriis serviri in cœlis, cui etiam in terris multo plura exhibentur obsequia, videtur quod non sint tantum novem ordines Angelorum.

9. Præterea, Illi qui numerantur, videntur distinguere per plura, sicut si virtutes obviant legibus naturæ, multum distantis virtutis est indicium in operibus supra leges naturæ, quorum tamen semina sunt in natura, et in his ad quæ nullo

modo extendi potest virtus naturæ, ut in resurrectione mortui : et similiter potestas qua resistitur malignitati dæmonis, multum distat ab ea qua resistitur malignitati hominis : et similiter de aliis : ergo videtur, quod sint multo plures quam novem.

Solutio. Dicimus, quod sunt tantum novem ordines Angelorum, cum distinguantur tantum per tres hierarchias, quarum quælibet dividitur in tres ordines, ut suo loco de singulis patebit.

Ad primum ergo dicendum, quod propria et appropriata personis circumstant primum artificem in unoquoque opere, cum una sit operatio trium personarum ex potentia, sapientia, et bonitate divina procedens : et ideo illa tria non distinguunt unam creaturam ab alia, sed representatur suo modo in qualibet creatura una. Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod divisio ordinum non est per divisionem naturæ, sed per distinctionem officiorum quibus serviuntur Deo, quæ quia in generali sunt novem, ideo novem sunt ordines Angelorum.

Ad quartum dicendum, quod dona secundum quæ distinguuntur ordines, sunt quibus constituuntur in divinis officiis, quæ in genere sunt novem : dona autem Spiritus sancti quæ perficiunt in vita activa et contemplativa, propter quod sunt septem, quia si in contemplativa, aut aperit oculos, et sic est intellectus : aut simul cum hoc saporare facit, et sic est sapientia. Si vero in activa, aut quantum ad recessum a malo, et sic est timor : aut quantum ad operationem boni vel in præceptis, et sic ut dirigens est scientia, ut exsequens pietas : aut in consiliis, et sic ut dirigens est consilium, ut exsequens est fortitudo.

Ad quintum dicendum, quod secundum tres gradus charitatis assumentur ad infimos, vel medios, vel supremos : tamen quia charitas distinguit in omnibus virtutibus, distinguuntur in unoquoque

gradu in diversis mansionibus etiam secundum alias.

Ad sextum dicendum, quod Philosophi venerunt ad numerum substantiarum separatum per numerum mobilium. Cum enim sint septem orbes planetarum, et unus stellarum fixarum, in quo consideraverunt duos motus, scilicet orbis et stellarum, quorum utrumque reduxerunt ad alterum. Qui vero novem, orbem priorem, scilicet motum orbis ad orbem motus diurni et motus stellarum ad cælum signorum, posuerunt decem motores, cum unus istorum motuum non reducat ad alterum. Qui vero novem orbes, posuerunt decimam movere spheram activorum et passivorum. Alii etiam posuerunt eos secundum numerum stellarum. Alii vero secundum plures motus istorum orbium posuerunt plures etiam motores, ut quadraginta octo, et alii aliter tamquam conjecturis loquentes. Nos autem distinguimus ordines secundum officia quibus obsequuntur Deo : unde si poneremus aliquos Angelos in motu orbium servire Deo, sicut dicit Cancellarius Parisiensis, et sicut dicit Hieronymus super principium Ecclesiastes, omnes essent de inferiori ordine, licet non possimus ponere sicut Philosophi, qui posuerunt eos conjunctos mobilibus ut formas, ex quarum conjunctione sortiuntur animas et virtutes eorum determinatas ad motum, adeo quod si esset majus corpus vel plures stellæ in uno corpore, non possent movere, ut dicit Philosophus in secundo *Cæli et Mundi*. Et per hoc patet solutio ad septimum.

Ad octavum dicendum, quod sunt plura officia in speciali quibus servitur Deo, sed non sunt plura in genere.

Ad nonum dicendum, quod propter illam distantiam virtutis vel potestatis non ponuntur in diversis ordinibus, cum illa virtus vel potestas sit ad unum in genere, sed propter hoc in eodem ordine quidam sunt superiores aliis, et ita illuminant alios, ut supra dictum est.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Has divinus noster sanctus perfector
in tres segregat ternas dispositiones.

Has divinus noster initiator in tres
ternarias distinxit distributiones.

EXPOSITIO TEXTUS.

theus, *segregat*, id est, dividit *has*, scilicet cœlestes essentias, *in tres dispositiones*, id est, hierarchias *ternas*, id est, quarum quælibet distinguitur tribus ordinibus.

Has divinus noster sanctus, etc.

DUBIA

Hic distinguit cœlestes essentias per tres hierarchias, et primo distinguit tres hierarchias. Secundo ostendit quid sit unaquæque, ibi (§ 6), *Et primam quidem*, etc.

Littera sic legatur : *Sanctus perfector*, id est, magister noster *divinus*, id est, divina sapiens, scilicet Paulus vel Iero-

HIC DUBITANTUR duo. Primo, cujusmodi sit ista divisio? Secundo, de numero hierarchiarum.

¶ Circa primum sic proceditur.

1. Cum in omni divisione sit dividendum aliquid commune, quæratuŕ cuiusmodi commune hic dividatur. Si dicatur, quod est divisio generis in species, contra est : quia cum in omni tali divisione exeant primo duo membra, non deberet dividi in tres hierarchias.

2. Præterea, Species dividentes genus non habent ordinem in illo : cum igitur istæ hierarchiæ sint acceptæ secundum ordinem, non erit divisio generis in species.

3. Si dicatur, quod est divisio totius in partes integrales. Contra : Nulla pars participat rationem totius : sed de qualibet hierarchia est una diffinitio communis quam supra posuit : ergo non videtur esse divisio totius in partes integrales.

SOLUTIO. Dicimus, quod ista divisio est totius in partes, non totius integralis, sed totius potentialis : et hoc totum quasi medio modo se habet inter totum universale et totum integrale. Totum enim universale est in qualibet parte secundum totam essentiam et perfectam virtutem : essentia vero totius integralis non est in qualibet partium, sed in omnibus simul : sed essentia totius potentialis est in quælibet parte, non tamen secundum virtutem perfectam, sed in una tantum, sicut patet in anima : quoniam virtus ejus perfecta non est nisi in intellectiva, cum tamen essentia ejus sit etiam in sensitiva et nutritiva. Sed videndum qualiter possit hoc esse, cum virtus fluat ab essentia, et aliquid habet totam essentiam quod non habeat totam virtutem, Sciendum est, quod essentia totius potentialis medio se modo habet ad partes respectu totius universalis et integralis : essentia enim universalis est secundum esse essentia particularis, ut probat Philosophus in septimo *primæ philosophiæ* : quidquid enim est in particulari supra essentiam universalis, non est vere essentiale, sed est de individuantibus : essentia vero totius potentialis adest parti sicut subjectum, et causa proprietati, vel

ei quæ denominatur a proprietate : pars enim ejus constituitur a potentia, quæ est proprietas causæ superaddita, sicut intellectiva constituitur ab intellectu quæ est proprietas addita animæ : et ideo ratione illius potentiæ superadditæ in uno est virtus imperfecta, et in alio perfecta : in toto vero integrali essentia totius est per congregationem, partis per separationem : unde essentia totius non est essentia partis unius, neque adest uni, sed omnibus : et ideo universale proprie prædicatur de partibus, totum vero integrale impropriissime : sed potentiale medio modo, secundum quod Augustinus dicit, quod « tres potentiæ imaginis sunt « una mens, una anima. » Et per hoc patet solutio ad objecta.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubium 2.

1. Per id quod est commune omnibus, non debet unum separari ab altero ; sed converti in Deum commune est omnibus tam supremis quam infimis, et similiter converti ad alterum in effundendo lumen acceptum a Deo : ergo per hoc non debent distingui hierarchiæ, sicut ipse facere videtur, dicens primam esse circa Deum existentem.

2. Præterea, Per materialia non differunt aliqua secundum speciem : cum igitur in distinctione hierarchiæ utatur materialibus conditionibus, dicens eos oculos et pennosos, videtur inconvenienter dividere.

3. Si dicatur, quod divisio hierarchiæ sumitur secundum diversam proportionem capacitatis ad lumen divinum. Contra : Diversitas proportionis secundum quantitatem non diversificat speciem, sicut duo ad unum et quatuor ad duo se habent in dupla proportione, quamvis diversa sit quantitas : ergo nec hierarchiæ distinguuntur secundum proportionem majoris et minoris capacitatis ad lumen divinum.

4. Præterea, Hierarchiæ distinguuntur secundum officia quibus Angeli serviunt Deo, cum illa sint duo tantum in gene-

re, ut dicitur Danielis, VII, 10 : *Millia millium ministrabant ei*, etc. : non debuit distinguere nisi duas hierarchias.

SOLUTIO. Dicendum, quod tres hierarchiæ distinguuntur ab invicem secundum diversam proportionem capacitatis luminis divini : sed proportio potest sumi diversa, aut secundum speciem, aut secundum quantitatem in eadem specie proportionis, sicut sex ad quatuor se habent in sesquialtera proportione, octo vero ad sex, in sesquitercia, licet æqualiter fiat separatio secundum quantitatem : et hæc est medietas arithmetica, sed octo ad quatuor se habent in dupla proportione, et similiter sedecim ad octo, licet non sit eadem quantitas : et hoc vocatur medietas geometrica.

Similiter etiam invenimus in naturalibus proportionem aliquorum ad unum, diversam secundum quantitatem, non secundum speciem, sicut aliquis est proportionatus ad inveniendum geometrica per se, quidam vero ad capiendum ea ab altero, quidam etiam ad hoc non possunt nisi difficulter, ut dicit Philosophus in *Ethicis*. In his est major et minor capacitas, sed tamen ab omnibus unius rationis, quia a ratione in omnibus, sed non ab eadem forma secundum speciem. Est enim capax oculus aquilæ luminis solis in fulgore suo, et oculus vespertilionis, ejusdem obtenebrati, et oculus hominis ut medio modo se habet, et non habent diversam speciem proportionis ad capiendum lumen solis.

Similiter quidam Angelorum sunt ca-

paces divini luminis, prout est in suo fulgore : quidam vero non, nisi obtenebretur vicinando immediate ad continuum et tempus, quomodo obumbratum nos recipimus : et ita efficitur proportionatum nobis : quidam vero medio modo se habent, cum inter duo extrema distantia sit medium, et sufficit accipere unum in genere. Et secundum hoc accipiuntur tres hierarchiæ ex diversa proportionis specie in capiendum divinum lumen secundum diversam rationem capacitatis, sed secundum diversam quantitatem capacitatis, quæ est ejusdem rationis, differunt ordines in hierarchia, et diversi in eodem ordine.

Ad primum ergo dicendum, quod illa duo non diversificant hierarchiam, sed consequuntur diversas rationes capacitatis : ex hoc enim quod recipiunt lumen divinum in fulgore suo superiores, convertuntur immediate ad ipsum : et ex hoc quod infimi accipiunt lumen proportionatum capacitati nostræ, convertuntur ad nos.

Ad secundum dicendum, quod materiales illæ conditiones ostendunt proportionem capacitatis divini luminis, sicut pennati alte feruntur in contemplationem divinam, et oculosi clare inspiciunt : et ideo competunt distinctioni hierarchiarum.

Ad tertium patet solutio per prædicta.

Ad quartum dicendum, quod illa officia non distinguunt hierarchias, sed consequuntur hierarchiam in communi.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Et primam quidem esse dicit circa Deum existentem semper et attente ipsi et ante alias immediate uniri traditam ¹. Sanctissimos enim Thronos, et oculosos et pennosos ordines Cherubin Hebræorum voce et Seraphin nominatos, secundum omnibus superpositam propinquitatem circa Deum immediate collocari, divinorum ait tradere eloquiorum manifestationem. Trinum ergo hunc ornatum quasi unam et æque ordinatam, et vere primam hierarchiam communis noster Magister ait, qua non alia deiformior et per se præoperantibus divinitatis illuminationibus immediate intentior.

B. Secundam vero esse ait ex Potestatibus et Dominationibus et Virtutibus completam. Et ternarum novissime cælestium hierarchiarum, Angelorum, et Archangelorum, et Principatuum dispositionem.

Ac primam quidem ait esse illam, quæ circa Deum assiduo versatur, illicque jugiter inhærere, ac præ cæteris immediatius uniri traditur: sanctissimos enim thronos, et pluribus oculis alisque præditos ordines, cherubim Hebraico vocabulo et seraphim appellatos, immediate juxta Deum ante alios eminenti propinquitate locatos esse, sacrorum asserit eloquiorum explanatione comprobari. Hanc igitur ternariam distributionem, ut unam æqualemque ac primam revera hierarchiam, inclytus præceptor noster memoravit, qua non est altera Deiformior, primoribusve Divinitatis illustrationibus immediata conjunctione propinquior.

Secundam vero designat illam, quæ potestatibus, dominationibus, virtutibusque completur. Tertiam denique, eamque cælestium hierarchiarum ultimam esse dicit angelorum et archangelorum atque principatuum distributionem.

¹ Ezech. 1; Isa. vi, 2.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Et primam quidem, etc.*

Hic incipit manifestare tres positas hierarchias, et primo primam, secundo secundam, ibi, *Secundam vero, etc.*; tertio tertiam, ibi, *Et ternarum, etc.*

Littera sic legatur: Et sanctus perfectior *quidem*, id est, certe *dicit primam*, scilicet hierarchiam, *esse traditam a scriptura existentem semper circa Deum*, non habens ministerium in nos, per se autem *uniri ipsi*, scilicet Deo *attente*, quia tota fertur in ipsum, *et immediate ante alias*, scilicet hierarchias inferiores: *enim*, id est, quia ipse perfectior *ait manifestationem divinorum eloquiorum*, id est, sacram Scripturam manifestantem eas, *tradere sanctissimos Thronos, et ordines oculosos et pennosos*, ut describuntur in prima visione Ezechielis et Isaïæ. Ordines dico adspectu, *nominatos voce Hebræorum Cherubin*, quantum ad oculosos, propter limpidum adspectum divinæ claritatis, *et Seraphin* quantum ad pennosos, propter sublimitatem contemplationis. Hos dico, ait *immediate collocari circa Deum secundum propinquitatem superpositam*, id est, per quam superponuntur omnibus, scilicet ordinibus. *Ergo*, id est, ex quo isti tres ordines sunt supremi, *communis Magister noster*, id est, Paulus

vel Ierotheus *ait hunc trinum ornatum*, scilicet trium dictorum ordinum esse quasi unam hierarchiam, *et æque ordinatam*, scilicet in summo propinquitatis ad Deum, *et vere primam*, qua scilicet hierarchia prima, *non est alia deiformior*, id est, Dei similior: nec est alia *intentior*, id est, magis intenta *immediate*, id est, sine medio a quo illuminetur. Intentior dico *illuminationibus divinitatis præoperantibus*, id est, ante operantibus, quia nisi ipsa prius illuminet, nihil illuminare potest per se, id est, sine medio operantibus in prima hierarchia.

DUBIA.

HIC SUNT duo dubia. Primo, de ordine quo enumerat istos tres ordines. Secundo, de hoc quod dicit æque ordinatam.

CIRCA primum proceditur sic.

Du

1. Inter hos enim tres ordines ultimus est Thronorum, quem ipse primo enumerat: ergo male.

2. Præterea, Visus primo dirigitur in aliquid amandum, vel in se recipiendum: cum igitur Cherubin dicatur a dono quo videtur Deus, scilicet scientia, unde et *oculosus* nominatur, debuit primo nominari.

3. Præterea, Seraphin dignior est inter alios: si igitur penes dignitatem ordinare voluit, eum primo debuit numerare.

SOLUTIO. Dicimus, quod enumerat istos tres ordines secundum progressum eorum. In quolibet autem toto potenciali

est progressus ab eo quod est minoris virtutis : et ideo hunc ordinem servat in numerando : quia accipere cognitionem per ea quæ magis vicina nobis sunt, est nobis connatum : sed accepta cognitione eorum, ordinabit eos secundum dignitatem eorum. Et per hoc patet solutio ad objecta.

¶ CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod isti tres ordines non sint æque ordinati : hierarchia enim non compatitur secum æqualitatem, sed unum sub alio requirit in quod exercent operationes hierarchias : cum igitur isti tres ordines sint in una hierarchia, non videntur esse æque ordinati.

2. Præterea, Ubi est æqua ordinatio, non salvatur diversa proportio, neque secundum quantitatem, neque secundum speciem : his tamen distinguuntur ordines æque ordinati.

3. Præterea, Hoc esset contra naturam totius potestativi, ubi una pars est majoris virtutis quam altera : ejus autem natura salvatur in ordinibus et hierarchia : ergo non sunt æque ordinati.

SOLUTIO. Dicimus, quod non intelligit eos æque ordinari simpliciter, scilicet secundum eandem quantitatem capacitatis, et secundum eandem speciem proportionis, sed secundum quid, scilicet secundum æqualitatem eorum quæ sunt in hierarchia una habentium unam rationem capacitatis respectu divini luminis. Et per hoc patet solutio ad objecta.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Secundam vero*, etc.

Hic ostendit quæ sit secunda hierarchia, dicens : *Vero*, id est, sed Magister ait *secundam* hierarchiam esse completam ex *Potestatibus et Dominationibus et Virtutibus*, id est, ex aliis tribus ordinibus, et *novissime*, id est, ultimo, *trinarum*, id est, inter tres cœlestium hierarchiarum dixit esse *dispositionem*, id est, ordinationem hierarchicam *Angolorum et Archangelorum et Principatumum*.

DUBIA.

HIC SUNT duo dubia. Primo, Utrum sit secunda quam ponit secundam ? Secundo de hoc quod ordinat Virtutes in secunda, et Principatus in tertia.

Dubium 1. CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod illi ordines quos ponit in secunda, sint de prima : altiores enim gradus dicunt Dominationes et Potestates (cum dicant superpositionem) quam Seraphin et Cherubin, quæ dicunt habitus communes, scilicet scientiæ et charitatis. Cum igitur hierarchia sit gradus quidam, ut supra dictum est, videntur de superiori hierarchia esse Dominationes et Potestates quam Seraphin et Cherubin.

2. Præterea, Cum hierarchia sit quoddam totum potentiale, superius ordinari debet in eo quod altiozem gradum potentiæ nominat : Dominationes autem et Potestates nominant summum gradum potentiæ : ergo in prima hierarchia debent ordinari.

3. Præterea, In Ecclesiastica hierarchia quæ exemplatur a cœlesti, superiores sunt habentes potestatem et dominium quam habentes scientiam et charitatem : ergo et in cœlesti ita debet esse.

4. Præterea, Potestates, Dominationes, et Virtutes sumuntur penes attributum Patris, quod est potentia : Seraphin, Cherubin, et Throni penes attributum Spiritus sancti, cujus est dare charitatem, et scientiam quæ est secundum pietatem, ut dicit Dominus in Evangelio, *Ille* (spiritus veritatis) *docebit vos omnem veritatem* ¹, et facere etiam Deum esse in nobis, et nos in ipso. Cum igitur Pater sit principium non de principio, Spiritus sanctus autem secundum ordinem naturæ principium ab utroque principio, videtur quod ordines qui sumuntur penes attributa ejus, sint infra illos qui sumuntur penes attributa Patris.

SOLUTIO. Dicendum, quod Seraphin et Cherubin et Throni sunt superiores ordines.

Ad primum dicendum est per interemptionem.

Ad secundum dicendum, quod nulla

potentia exercet actum suum nisi perfecta aliquo habitu, vel innato, vel acquisito, vel infuso : unde quia Seraphin et Cherubin dicunt nobilissimos habitus quibus potentiæ perficiuntur, nominant altiores gradus potentiæ quam Dominationes et Potestates.

Ad tertium dicendum, quod hoc contingit Ecclesiasticæ hierarchiæ in quantum deficit a propria dignitate. Illi enim deberent præfici, qui superiores essent in merito, sicut fuit in Apostolis : hoc autem dimittitur, vel ex malitia, vel ex ignorantia, quæ in cœlesti hierarchia esse non potest.

Ad quartum dicendum, quod illa quæ ultima sunt in exitu, collocantur altius conjungendo immediatius fini : et ideo per attributa Spiritus sancti in superiori hierarchia collocantur.

CIRCA secundum sic proceditur. DU

1. Videtur enim, quod Principatus sint in media, et Virtutes in ultima :

Per hoc quod Gregorius et Bernardus sic ordinant.

2. Præterea, id quod est circa gentem, majus est quam quod est circa unum tantum, sicut patet per Philosophum in principio *Ethicorum* : sed Principatus constituuntur super unam gentem, operatio autem Virtutum est circa unum tantum, qui sanatur, vel suscitatur : ergo Principatus est supra Virtutem.

3. Præterea, In Ecclesiastica hierarchia principantes sunt super illos qui virtutes operantur, cum tamen neutrum sit gratum faciens, sicut patet per id quod Dominus in Evangelio dicit : *Multi dicent mihi in illa die* ², etc. : ergo ita etiam debet esse in cœlesti, a qua ista exemplatur.

4. Præterea, Principatus suo nomine dicit eminentiam, Virtutes autem non : ergo sunt inferiores hierarchiæ.

¹ Joan. xvi, 13.

² Matth. vii, 22.

SOLUTIO. Dicimus, quod Gregorius et Bernardus consideraverunt ordines secundum conformitatem Ecclesiasticæ hierarchiæ, in qua principes et prælati superiores sunt illis qui virtutes operantur. Dionysius autem melius ordinavit secundum proprietates ipsorum ordinum : quia Virtutes habent potentiam non limitatam, cum supra leges naturæ operantur, eis non adstricti in operando : Principatus autem potentiam limitatam circa unam gentem, et ideo inferiores sunt, cum omnis limitata potentia sit infra non limitatam. Non autem dicimus, ut quidam dicunt, quod Gregorius eosdem nominet Principatus quod iste Virtutes, et e converso, cum pro eodem modo acci-

pianur apud utrumque, sicut ex dictis eorum patet. Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod licet operatio Virtutis ordinetur circa unum, non tamen limitatur aliquo modo circa ipsum, sicut limitatur potentia principis circa unam gentem.

Ad tertium dicendum, quod secundum viam illam consistit ordinatio Gregorii et Bernadi, quæ tamen non accipitur per proprietates eorum.

Ad quartum dicendum, quod Virtutes dicuntur ab ultimo potentiæ quasi non limitatæ aliquo resistente : et ideo majorem eminentiam dicunt quam Principatus, cujus potentia limitatur.

CAPUT VII.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

*De Seraphin et Cherubin et Thronis, et
de prima eorum hierarchia.*

*De Seraphim, Cherubim, et Thronis,
deque prima eorum hierarchia.*

SYNOPSIS CAPITIS :

- I. Docet quid cherubim, seraphim et throni significant.
- II. Quanta sit primæ hierarchiæ dignitas, contemplandi vis atque perfectio.
- III. Quomodo inferiores a superioribus, et supremi ab ipsomet Deo initientur, et quanta reverentia suas quisque illustrationes excipiat.
- IV. Quid supremi illi spiritus agant?

1

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Hunc ergo nos recepturi sanctarum hierarchiarum ordinem, dicimus quia omnes cœlestium intellectuum co-

Hunc sanctarum hierarchiarum ordinem approbantes, omnem cœlestium intelligentiarum appellationem, deifor-

gnominationes, declarationem habent uniuscujusque deiformis proprietatis. mis cuilibet earum insitæ, proprietatis declarationem continere profitemur.

B. Et quidem sanctam Seraphim nominationem, quæ Hebræorum sunt scientes, aut incendentes manifestare, aut calefacientes : eam vero Cherubin multitudinem scientiæ, aut fusionem sapientiæ.

Ac sanctam quidem seraphim appellationem, Hebraice periti aiunt vel *incensores* interpretari vel *calefacientis* ; cherubim vero, *copiam cognitionis* sive *sapientiæ diffusionem*.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Hunc ergo nos recepturi, etc.*

In præcedenti capite divisit cœlestem hierarchiam in tres. In parte vero ista de unaquaque earum per se determinat. Et dividitur in partes tres, secundum quod de tribus hierarchiis determinat. Secunda incipit in cap. VIII, ibi, *Transequendum autem, etc.* Tertia in cap. IX, ibi, *Reliquus nobis in, etc.*

Præsens autem caput, in quo primo de prima hierarchia determinat, dividitur in partes duas. In prima enim determinat de primis tribus ordinibus. In secunda de hierarchia eorum, ibi (§ 7), *Dicendum vero, etc.*

Prima iterum in duas. In prima ponit modum quo accipienda est cognitio istorum ordinum : quia accipitur secundum declarationem nominum quibus in sacra Scriptura denominantur. In secunda se-

cundum hunc modum proprietates eorum accipit, ibi (§ 4), *Mobile etc.*

Circa primum tria facit. Primo ponit modum quo procedendum est in determinatione istorum ordinum : quia per eorum nomina. Secundo ex eorum nominibus concludit eos esse in prima hierarchia ibi (§ 2), *Pulchre igitur, etc.* Tertio ponit eorum nomina per quæ proprietates accipiet, ibi (§ 3), *Calefacientes ergo.*

Littera sic legatur : Diximus, quod nihil proprio motu dicendum esset, sed exponendo quæ in Scripturis sunt tradita : et ideo *nos recepturi hunc ordinem sanctarum hierarchiarum*, id est, angelicarum, id est, hanc dispositionem tractandi, *dicimus quod omnes cognominationes cœlestium intellectuum*, id est, Angelorum, *habent declarationem proprietatis deiformis uniuscujusque* eorum, id est, continent in se unde declarari possint.

Et nota, quod dixit *cognominationes* et non nomina : quia cognominatio sumitur ab eo quod est additum naturæ, sicut etiam in hominibus, unde nomina ista ordinum imponuntur a donis superadditis naturæ, quibus gradum hierarchicum sortiuntur, et non a natura ipsorum : et ideo etiam non dixit, quod declarent proprietates naturales eorum, sed deiformes, quibus scilicet Deo similes in participatione doni et consortio potestatis efficiuntur. Naturales enim proprietates eorum non sunt notæ nobis.

DUBIUM.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Et quidem sanctam*, etc.

SED VIDETUR hoc esse falsum :

1. Quia Augustinus determinat naturales proprietates eorum, quæ sunt personalis discretio, et simplicitas essentiæ, et similia : ergo et iste ea determinare debuit propriis nominibus.

2. Præterea, Res perfectius cognoscitur per essentialia quam per proprietates : ergo et illa deberent declarari per nomina eorum potius quam proprietates, maxime cum dicat Philosophus in IV *Metaphysicorum* : « Ratio quam significat nomen, est diffinitio. »

Ad primum dicendum, quod proprietates naturales quæ consequuntur naturam eorum, in communi possunt determinari ratione quam significat nomen, sed non illæ quibus separantur ab invicem : hic autem intenditur de eis secundum quod separantur ab invicem in diversis ordinibus : et ideo non potuit fieri per nomina significantia proprietates naturales eorum.

Ad secundum dicendum, quod essentialia eorum propter elongationem ipsorum a nobis sunt ignorata in speciali, et ideo oportet nos eorum qualemcumque cognitionem accipere per proprietates deformes traditas nobis in Scripturis.

Hic exemplificat quod dixerat, dicens : *Et quidem*, id est, certe *scientes quæ Hebræorum sunt*, id est, linguam Hebræam, dicunt *sanctam nominationem Seraphin*, id est, illius ordinis *manifestare aut incendentes aut calefacientes*, igne scilicet divini amoris, vel perfecte quantum ad primum, vel communiter quantum ad secundum. *Vero*, id est, sed dicunt *eam*, scilicet nominationem, *Cherubin multitudinem scientiæ* quantum ad acceptionem, *aut fusionem sapientiæ*, quantum ad communicationem.

Et nota, quod Cherub et Seraph significant unam hypostasim illius ordinis. Cherubim et Seraphim per M secundum declinationem Hebraicam sunt pluralis numeri, generis masculini, et significant plures illius ordinis. Per N vero significant totam collectionem illius ordinis, et est neutrius generis, pluralis numeri, ut dicit Hieronymus. Unde hic per N scribi debet.

DUBIA.

HIC SUNT duo dubia. Primo, de ordine istorum duorum ordinum, scilicet Cherubin et Seraphin, quis sit superior? Secundo, de verbis quæ dicuntur in *littera*.

CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Cherubin sit superior quam Seraphin : sicut enim dicit Philosophus in *Ethicis*, « Speculatio est dignior praxi, cum operatio sit propter indigentiam : » ergo nobilissima speculatio (a qua dicitur Cherubin) est supra nobilissimam operationem a qua dicitur Seraphin : et ita ordo supra ordinem.

2. Præterea, Sicut dicit Dominus, Joan XVII, 3 : *Hæc est vita æterna : Ut cognoscant te*, etc., et Augustinus dicit, quod « visio est tota merces. » Philosophus etiam dicit, quod « contemplatio est opus Deo et homini gratissimum. » Ergo videtur, quod visio (a qua dicitur Cherubin) sit potior in beatitudine, amore a quo dicitur Seraphin : et sic idem quod prius.

3. Ad idem, Habitus qui est perfectivus rei secundum propriam naturam, dignior est eo qui perficit naturam in communi : sed visio Dei per scientiam perficit naturam spiritualem secundum id quod proprium est sibi, scilicet intellectum : amor autem secundum naturam qua convenit cum aliis, cum affectio etiam sit in brutis : ergo scientia dignior est amore : et sic ordo ordine.

3. Præterea, Potentia motiva ignobilior est potentia intellectiva, quæ est proprie nobilioris naturæ : ergo scientia (quæ perficit intellectum) est nobilior amore, qui perficit motivam : et sic ordo ordine.

Ad oppositum.

1. Ad Eph. III, 19, dicitur : *Scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi*. Ergo eadem ratione cujuslibet charitas supereminet suæ scientiæ : et sic Seraphin (qui accipitur penes charitatem) superior erit Cherubin, qui accipitur penes scientiam.

2. Idem videtur per id quod de charitate dicitur, I ad Corinth. XII, 31 : *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro*.

SOLUTIO. Dicimus, quod amor communis est rationabilibus et irrationabilibus, sicut patet per diffinitionem ejus positam in libro de *Divinis nominibus*. Dilectio vero addit super amorem electionem et discretionem amati : et sic est solum in habentibus intellectum : et sibi nihil est contrarium, sicut nulli habitui qui consequitur partem intellectivam, ut dicit Philosophus. Charitas autem addit supra dilectionem vim amoris qua ponitur amatum sub inæstimabili pretio : unde etiam dicitur res chara quæ multi pretii est. Dicimus igitur, quod scientia dignior est amore communititer sumpto, sed minus digna charitate : et propter hoc ordo Seraphin superior.

Ad primum ergo dicendum, quod licet speculatio dignior sit praxi exteriori quæ habet difficultatem, est tamen minus digna affectione in qua perficitur motus intellectus affectivi, ut in eo quod immediatius conjungit fini.

Ad secundum dicendum, quod cum virtutes (quæ sunt per modum passivarum) non possint agere nisi recipiendo speciem objecti quod est agens, oportet quod visio (quæ dicitur a tali potentia) determinetur secundum rationem objecti : objectum autem visionis (quæ est vita æterna) movet non solum in ratione veri, sed in ratione summi boni, quod

est Deus : et ideo visio illa non est pure speculativa, sed affectiva : et in hoc consummatur beatitudo : et propter hoc etiam dicitur tota merces. Philosophus autem loquitur de contemplatione, quod triangulus habet tres angulos, quæ videtur pure speculativa, cum non inducat delectationem nisi in quantum assumitur ut affectata a voluntate præcedenti : et secundum hoc efficitur secundum ipsum felicitas viæ, propter maximam delectationem, ex eo quod maxime convenit homini secundum id quod proprium est sibi. Delectio enim est operatio secundum naturalem habitum non impedita, et imperturbabilem, propter firmitatem sui et quia caret contrario.

Ad tertium dicendum, quod amor prout communiter sumitur, indignior est scientia, dignior tamen est secundum id quod perficit affectionem intellectivam, in cuius delectatione perficitur felicitas humana, sive viæ, sive patriæ. Et similiter dicendum est ad quartum de potentia affectiva sive motiva.

Dubium 2. CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod male describat istos duos ordines : hic enim propria eorum tradere debet : calefacere autem et incendere metaphorice dicuntur : ergo non debuit manifestare Seraphin, per hoc quod est calefaciens vel incendens.

2. Præterea, Cum non effundant nisi constituti in gradu sui ordinis per donum receptum a Deo, prius secundum naturam est eis accipere quam effundere : ergo per acceptionem potius quam per effusionem in calefaciendo manifestari debuit Seraphin.

3. Item, Videtur quod peccat etiam in notificatione Cherubin : multitudo enim scientiæ consistit in multitudine scitorum, magnitudo vero in firmitate medii : sed cum iste ordo sit de supremis, intellectus eorum non spargitur ad multa, sed magis colligitur ad unum : ergo non competit eis multitudo scientiæ, sed potius magnitudo.

4. Præterea, Scientia est per propriam causam rei, et in hoc differt a sapientia, quæ est per altissimam causam : hæc autem differentia non videtur esse in cognitione istius ordinis, cum cognitionem rerum accipiant per causam altissimam immediate : ergo inconvenienter utrumque ponitur.

Solutio. Dicimus, quod convenienter nominavit hos ordines per habitus nobiliores, scilicet charitatis, quæ designatur in calore propter unitivam virtutem et attractivam ad amatum quantum ad Seraphin, et scientiæ quantum ad Cherubin.

Ad primum ergo dicendum, quod *proprium* dupliciter dicitur, aut in comparatione ab subjectum, quod convenit omni et soli et semper : et sic propria ordinum non intendit hic ponere : et hoc dividitur contra commune. Dicitur etiam *proprium*, quod convenit alicui secundum quod significatur per verba : et hoc dividitur contra improprium vel metaphoricum, et sic propria intendit ponere, cum oporteat determinare de ipsis secundum figuras quibus traduntur in Scripturis.

Ad secundum dicendum, quod in effundendo notatur copia et perfectio habendi, et non in capiendo : ideo ut hoc exprimeret, per effusionem eos descripsit : vel quia per actum effusionis magis nobis innotescunt, et essentialior est hierarchiæ.

Ad tertium dicendum, quod licet intellectus eorum adunetur in uno, illud tamen unum est ratio certa cognoscendi multa scita, imo omnia : et ideo in quantum per illud unum intellectus eorum accipit multa, dicitur multitudo scientiæ.

Ad quartum dicendum, quod ad perfectionem cognitionis exigitur objectum offerens se ad cognoscendum, et medium firmum quo accipiatur, et perspicacitas intelligentiæ in cognoscente. Hæc autem manifestum est non deesse eis, cum in eis nullum sit impedimentum ex hebetu-

dine : et ideo oportuit quod describerentur quantum ad perfectam cognitionem, et quantum ad efficaciam medii : et sic dicitur *fusio sapientiæ*, quia rerum cognitionem per primam accipiunt causam, quam plene in fulgore suo prospiciunt, ut aliis fundere possint. Ex parte vero

objectorum dicitur *multitudo scientiæ*, propter multa scita, quæ se eis aperte offerunt ex intuitu primi luminis, per quod et res cognoscunt et propria eorum principia, et sic habent de eis et sapientiam et scientiam : et hoc non est inconveniens secundum Philosophum.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Pulchre igitur prima cœlestium hierarchiarum ab excellentissimis essentis sanctificatur, ordinem habens omnibus altiozem, hoc est, circa Deum immediate collocatur : et primo operantes theophaniæ et perfectiones in eam tamquam proximam principaliter deferuntur.

Merito igitur prima illa cœlestium hierarchiarum a sublimissimis naturis administratur, cum hoc cæteris ordinem nacta sit sublimiorem, quo in eam, immediate Deo assistentem, primæve Dei apparitiones et initiationes, tamquam in proximam, principaliter derivantur.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

Pulchre igitur prima, etc.

Hic ex nominibus eorum positus concludit eos esse decenter in prima hierarchia, dicens : *Igitur ex quo nobilissimas eorum proprietates nomina declarant, pulchre, id est, decenter prima cœlestium hierarchiarum, id est, inter cœlestes hierarchias sanctificatur, id est, sancta ostenditur, vel in sanctitate a Deo constituitur, non ut de non sancta fiat sancta, ab essentiis excellentissimis inter alios Angelos. Prima dico habens ordinem, id est, gradum omnibus altiore, scilicet hierarchiis, hoc est, id est, hic ordo altus est in hoc quod collocatur immediate circa Deum, quoad gradum in quo constituuntur : et theophaniæ, id est, divinæ illuminationes sub quibus vident, et perfectiones, quantum ad objectum visionis quod est Deus, operantes primo, id est, quæ sunt principium totius perfectionis et illuminationis, cum in ipso fonte accipiant, deferuntur principalius, id est, primo et plenius in eam, scilicet primam hierarchiam tamquam proximam Deo.*

SED HIC est dubitatio de hoc quod dicit eos immediate circa Deum collocari : videtur enim hoc esse falsum.

1. Inter immediata enim non est distantia : sed inter Deum et eos qui sunt de prima hierarchia est infinita distantia : ergo non immediate sibi conjunguntur.

2. Præterea Virgo (ut dicit Hieronymus) et cantatur de ipsa, « est exaltata « super choros Angelorum : » ergo ipsa est media inter Deum et primam hierarchiam.

3. Præterea, Infinite distans non potest accipi ab intellectu nisi per medium : cum igitur in infinitum distet ab his qui sunt de prima hierarchia, videtur quod non immediate accipiunt visionem ejus.

4. Item, Videtur quod hoc non sit eis proprium. Sicut enim dicitur in I Joannis, III, 2 : *Videbimus eum sicuti est.* Glosa : « Sine medio. » Ergo non soli ipsi vident sine medio.

5. Præterea, Homo etiam ante peccatum (ut dicit Augustinus) videbat Deum sine medio, qui tamen erat in via : ergo videtur non solum convenire superiori hierarchiæ.

SOLUTIO. Dicimus, quod dicuntur immediate collocari circa Deum, eo quod non sit aliquid primo respiciens a Deo et transfundens in eos : sed habent virtutem ad inspiciendum in suo fulgore lumen divinum. Et si inter eos aliqui sunt

magis capaces et illuminent inferiores ejusdem ordinis vel ejusdem hierarchiæ, per hoc non tollitur ab eis facultas immediate accipiendi in ipso fonte luminis, sicut aliquis discit ab alio, qui tamen per se invenire posset : et etiam recipiunt a superioribus lumen nulla ex parte obtinebratum, sed in simili fulgore in quo superiores accipiunt : et ideo immediate collocantur omnes, licet unus ab alio accipere possit : sed inferior hierarchia recipit a superioribus in minori splendore, sicut etiam dicitur in libro de *Causis*, quod « intelligentiæ inferiores continent formas minus universales quam scilicet superiores : » cum enim formæ omnium (quæ hic producuntur secundum Philosophos) sint apud ipsas sicut formæ artificialium apud artificem, quanto magis appropinquant multitudini generabilium et corruptibilium, quæ reducuntur ad motum cæli, tanto formæ eorum fiunt compositiores et multipliciores, et sic minus universales. Et similiter quanto magis distant a prima luce, tanto recipiunt in minori splendore.

Ad primum ergo dicendum, quod per hoc quod est infinita distantia, non ponitur actu aliquid medium quod est propinquius primo, quia sic numquam esset status, sed secundum possibilem capacitatem majorem istis, tamen infra Deum.

Ad secundum dicendum, quod quan-

tum ad hoc quod beata Virgo est media quoad meritum, non tamen est media quoad effusionem illuminationum, cum per se accipiant : et si etiam ab ipsa accipiant, non tollitur ab eis proprius modus, scilicet per se accipiendi.

Ad tertium dicendum, quod distantia intelligibilis ab intellectu potest esse vel ex defectu intelligibilis, quod non est de se aptum et connaturale intellectui, sicut sunt prima principia, et tunc indiget medio per quod accipiantur : vel etiam ex defectu intelligentis qui propter debilitatem intellectus non pertingit ad conspiciendam tantam claritatem, et ideo indiget medio confortante intellectum sub quo videatur : et talis est distantia intellectus creati ad Deum : et ideo non oportet esse medium in quo videatur, sed sub quo, et hoc est theophania.

Ad quartum dicendum, quod in quantum pertinet ad objectum beatitudinis, immediate videtur ab omnibus, sed non quantum ad illuminationes, quæ sunt de his quæ pertinent ad gubernationem mundi, et Ecclesiæ tam militantis quam triumphantis.

Ad quintum dicendum, quod homo ante peccatum videbat sine medio Deum, quod est velamen peccati, videbat tamen per imaginem et vestigium, licet clarius.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Calefacientes ergo nominantur, et Throni, et fusio sapientiæ, manifestativo deiformium suarum habitudinum nomine.

Calefacientes igitur nominantur et throni; diffusioque sapientiæ per explanatoriam deiformium suarum habitudinum denominationem :

EXPOSITIO TEXTUS.

ordines *nominantur calefacientes*, quantum ad Seraphin, *et Throni, et fusio*, id est, effusio *sapientiæ*, id est, cognitionis quæ in prima luce accipitur, quantum ad Cherubin. Sic dico nominantur *nomine manifestativo suarum habitudinum*, id est, habituum perficientium ad actus hierarchicos, *deiformium*, id est, ducentium in Dei similitudinem.

Calefacientes, etc.

Hic ponit nomina trium ordinum, ex quibus proprietates eorum colligit, cum superius posuerit tantum duorum, dicens : *Ergo*, ut patet ex dictis, tres primi

DUBIA.

Hic est dubium de quibusdam verbis Commentatoris, quæ sunt hæc : « Non contingit arbitrari magnum Dionysium virtutes intelligibiles, id est, spirituales more accidentium, quemadmodum et in nobis ipsis fuerint, dixisse, ut aliud in alio subjecto, et ac si qualitatem quamdam esse dixerit : accidentis enim illic esse depressum est : si enim hoc esset, non utique viveret in semetipsa harum essentia, neque deificari per se, quantum foret possibile, valisset. » Habitudo ergo earum atque virtutes quæ in eis sunt, essentielles sunt propter immaterialitatem. » Videtur ergo dicere, quod non sint in eis habitus accidentales, sed essentielles. Et ideo primo quæritur de veritate hujus. Secundo, si sint in eis habitus, utrum sint in eis aliquando ut dispositiones ?

1. CIRCA primum proceditur sic.

1. Videtur enim, quod verum dicat, sicut dicit Boetius in libro de *Trinitate*, « Substantia simplex nulli potest esse subjectum : » sed Angeli sunt substantiæ simplices et immateriales : ergo non possunt esse subjectum alicujus accidentis.

2. Præterea, De forma accidentali dicitur in VI de *Principiis*, quod est compositioni contingens. Cum igitur Angeli non sint compositi, non erunt in eis accidentia.

3. Præterea, Sicut dicit Philosophus : « Compositio accidentalis reducit ad compositionem subjecti ut ad causam, sicut etiam unitas et entitas accidentis causantur a substantia. » Cum igitur in Angelis non sit compositio substantiæ, videtur quod in eis etiam non sit compositio ex accidente et subjecto.

Ad oppositum.

1. Sicut dicit Philosophus in II de *Generatione*, « Idem secundum idem non facit diversa : » sed Angeli habent diversas operationes : ergo oportet quod reducantur ad multitudinem accidentium, cum substantia uniuscujusque sit una.

2. Ad idem, Sicut dicit Boetius in libro de *Trinitate* : « In omnibus quæ sunt citra primum, quod vere est unum in quo nullus est numerus, est hic et hoc : » ergo cum Angeli sint citra primum, erit in eis aliqua compositio : et sic poterunt subjici accidentibus.

Solutio. Dicimus, quod compositio essentialis est duplex, scilicet ex actu et potentia, id est, ex materia et forma : vel ex potenciali et actuali, in quibus proprie non est materia in qua acquiratur forma per motum : hæc autem quæ est ex potenciali et actuali, est duobus modis, aut ita quod potentiale et actuale sint altera natura, aut ita quod utrumque sit natura una habens potentialitatem, in quantum admiscetur alteri, et actualitatem secundum id quod de ipsa remanet non immixtum, sicut lux corporalis quæ secundum aliquid commiscetur combustivo in igne, et secundum aliquid remanet non immixta : unde etiam actio ejus extenditur ultra actionem combustivi.

Similiter qui dicunt animam esse simplicem, distinguunt hoc modo potentiale in ipsa secundum quod commiscetur corpori, et ex illa parte consequitur eam possibilis intellectus : actuale vero secundum id quod de ipsa remanet non admixtum, et ex hac parte inest ei agens intellectus. In Angelis autem non potest sic dici, cum sint omnino separati,

non conjuncti mobilibus, ut ponunt Philosophi; et ideo oportet dicere, quod id quod est in eis potentiale et actuale, non est natura una: ubicumque enim est vere significare universale et particulare, est aliquid principium communicabilitatis, quod est actuale in ipso, et aliquid principium incommunicabilitatis, per quod individuatur, est potentiale in ipso, sicut dicitur in primo *Cæli et Mundi*, quod cum dico cælum, dico formam: cum dico *hoc* cælum, dico materiam: et sic in Angelis est compositio ex potenciali et actuali, cum vere significantur in eis universale et particulare. In accidentibus autem non est aliquod verum individuum, sed individuantur in individuo substantiæ: et fit *hæc* albedo per hoc quia est hujus albedo.

Similiter si anima sit simplex sicut pura forma, erit *hæc* anima non per se, sed quia est hujus: sed Angelus per se est vere *hic* Angelus: et ideo potest per se esse subjectum accidentis. Sed accidens est duplex, scilicet speciei, ut propria passio, et individui, et hoc est duplex, quoddam quod acquiritur per motum et alterationem, et hoc vere est accidens in natura, et tale excluditur ab Angelis propter immaterialitatem, ut dicit Commentator, eo quod ubi non est materia, non est passio neque alteratio: quoddam vero accidens est quod acquirendo non alteratur aliquis, sed perficitur et subito accipit, propter quod sine motu acquiritur, sicut generatio et illuminatio non sunt motus, sed termini motus, quia subito inducitur forma et lumen, et hujusmodi accidentia sunt habitus perficientes animam secundum intellectum, ut dicitur in VII *Physicorum*. Non tamen in Angelis sunt termini motus, licet in nobis sint termini motus; et hæc accidentia non sunt vere entia, sed sicut ens in anima, et sicut intentiones quædam, et sic non removentur a natura sicut composita, ut est Angelus. Commentor autem intelligit de accidentibus quæ sunt per motum acquisita.

Quod autem dicit, quod sunt habitudines essentielles, intelligendum est ob hoc quod perficiunt ad finem essentiæ, sicut etiam virtutes dicuntur naturales, non quia sint de perficientibus essentiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod substantia omnino simplex (sicut est Deus) nulli omnino subjectum est: sed ea quæ deficiunt a simplicitate ejus, subjiciuntur accidentibus speciei, sicut etiam unitas subjicitur suis proprietatibus et accidentibus quæ sunt perfectiones sine motu acquisitate.

Ad secundum dicendum, quod forma accidentalis (quæ simpliciter est ens in natura) exigit compositionem formæ et materiæ: sed ei quæ est ut intentio in anima, sufficit compositio ex potenciali et actuali. Et per hoc patet solutio ad tertium. Alia duo concedimus.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dub

1. Videtur enim, quod in Angelis sint habitus aliquando ut dispositiones: habitus enim relinquuntur ex dispositionibus: si igitur in Angelis sint aliqui habitus, oportet ut prius fuerint dispositiones.

2. Præterea, Ex una actione non efficitur habitus, sed ex multis, quarum una respectu præcedentium tollit totam difficultatem potentiæ: et ante illam non est habitus, sed dispositio: ergo in Angelis sunt dispositiones.

3. Præterea, Ex potentia pura in actum purum oportet esse viam mediam: sed via inter potentiam et habitum perficientem ipsam est dispositio: ergo videtur quod in Angelis sint dispositiones quibus mediis veniatur de potentia ad habitum.

Ad oppositum.

4. Nihil est medium inter potentiam et actum, nisi motus qui est actus imperfectus, aliquid habens de potentia, et aliquid de actu: sed habitus Angelorum non acquiruntur per motum, ut supra dictum est: ergo non sunt in eis dispositiones mediæ.

SOLUTIO. Dicimus, quod dispositiones non præcedunt habitus innatos et infusos propter perfectionem agentis quod uno actu inducit habitum, sed solum habitus acquisitos præcedunt dispositiones propter difficultatem operationis qua acquiritur virtus, et propter debilitationem mediæ quo accipitur scientia. In Angelis autem omnes habitus sunt naturales vel infusi : et ideo in eis nullæ sunt dispositiones.

Et per hoc patet solutio ad primum : quoniam non omnes habitus consequuntur dispositiones.

Et similiter etiam dicendum ad secundum, quod verum est de habitibus acquisitis, quod non acquiruntur uno actu, quamvis in his etiam, si agens sit forte, uno actu inducit habitum, sicut per

unam demonstrationem propter firmitatem mediæ acquiritur scientia.

Ad tertium dicendum, quod via dicitur continuitatem mediæ : unde etiam in hominibus non est mediæ via de potentia ad habitum, cum intelligibilia non continentur, sed sunt ibi vices in accipiendo unum post aliud quousque perficiatur habitus. Si autem esset continuitas mediæ, oporteret esse motum, cujus continuitate transirentur infinita in potentia quæ essent in medio continuo. In Angelis autem neque sunt vices mediæ, neque via continua, cum uno actu educantur ad habitum.

Et per hoc patet solutio ad ultimum quod falso concludit : quia sic etiam in hominibus non essent dispositiones ad habitus acquisitos sine motu.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Mobile enim semper eorum circa divina, et incessabile, et calidum, et acutum, et superfervidum intentæ, et forsitan intimæ et inflexibilis semper motionis, et superpositorum reductive, et active exemplativum tamquam recalcificans illa et resuscitans in similem caliditatem, et igneum cœlitus, et holocauste purgativum, et in circumvelatum

Perennem siquidem atque incessantem eorum circa res divinas motionem ; fervoremque et acumen, et effervescentiam intentæ ad numquam intermissæ, numquamve declinantis motionis ; subditosque ad superna subrigendi, et ad consimilem fervorem reipsa suscitandi inflammandique, nec non coruscantem penitusque confla-

et inexstinguibile, habentemque se sic semper luciformem, et illuminativam proprietatem, omnis tenebrosæ obscurationis persecutricem et manifestatricem, Seraphin nominatio aut manifestatio docet.

granter eos per purgandi facultatem, et abscondi nesciam inexstinctamque, semper eodem modo se habentem, luciformem, et illuminandi proprietatem, omnis tenebrosæ obscuritatis expultricem, et aboletricem, nomen Seraphim luculenter designat.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Mobile enim semper, etc.

Hic ponit proprietates istorum ordinum, quas declarant eorum nomina, et primo proprietates Seraphin. Secundo, Cherubin, ibi (§ 5), *Ipsa vero Cherubin*, etc. Tertio, Thronorum, ibi (§ 6), *Ipsa autem altissimarum*, etc.

Circa primum duo ponit. Primo proprietates Seraphin in accipiendo. Secundo, in effundendo, ibi, *Et superpositorum*, etc.

Littera sic legatur: Ita nominantur, nomine manifestativo deiformis proprietatis. *Etenim*, id est, quia *nominatio aut manifestatio*, id est, expositio nominis *Seraphin docet semper mobile eorum circa divina*, id est, mobilitatem eorum qua semper moventur in Deum, ex eo quod caloris est movere: et docet *incessabile eorum*, id est, incessum quo velociter incedunt in divina, et tunc cum in omni desiderio ut dicit Philosophus, sit quidam circulus, dum desideratum mo-

vet desiderantem, et desiderans movetur ut conjungatur desiderato quantum potest, quo mobile refertur ad dispositionem desiderantis ex apprehensione et affectione desiderati ad movendum in ipsum: et incessabile dicit alteram partem qua completur circulus, scilicet motum in amatum ex tali dispositione vel aptitudine, et docet non tantum motum, sed etiam formam moventem, scilicet *calidum* amoris eorum, in quantum movet ad conjungendum amato: et docet *acutum*, quia non sufficit amori conjunctio, sed quærit subintrare amatum et unire se sibi secundum quod potest, etiam si posset effici subjecto uno: et docet etiam *superfervidum* ejus: quia amor non solum movet ad subintrandum amatum, sed facit circuire omnes partes et differentias amando, delectando circa singula, sicut ignis intrat combustibile, et profundat se in partibus ejus: propter quod Pythagoras dixit, quod « erat acutorum angulorum. » Docet dico *calidum motionis intentæ* in Deum quantum ad motum intellectus, qui ex amore totus trahitur ad intendendum Deo, quasi sui oblitus, *et motionis intimæ* quantum ad motum affectus cujus est profundari in amatum. Forsitan hic non dicit dubitationem, sed dicit defectum ex parte affectus qui non sufficit profundari in amorem divinum quantum decet. Et motionis semper *inflexibilis*: numquam enim deflectitur ab amore, propter confirmationem in illo: et quia non habet contrarium talis amoris. Et etiam docet *reductive et active superpo-*

sitorum, id est, quantum ad actionem in inferiores ex immissione luminis et reductione eorum ex virtute primæ lucis per quam convincitur ad consentiendum immisso lumini. Docet dico *exemplativum eorum*, id est, quod agendo efficiunt aliud exemplar sui propter factam reductionem : et hoc *tamquam recalificans illa*, scilicet superposita calore amoris, sicut et ipsum est calidum, et tamquam *resuscitans in caliditatem similem* suæ, et propter perfectam dispositionem in amore, quam statim sequitur fieri exemplum ejus, sicut ignis exemplat per introductionem formæ substantialis, et calificat, dum incipit disponere per calorem ad formam, et suscitatur in similem caliditatem, quando habet calorem similem igni : et tunc statim sequitur forma ignis. Et etiam docet, quod immittit quantum ad substantiam doni *igneum cœlitus*, id est, calorem amoris similem calori cœli, qui conservat et movet ad speciem, et *purgativum holocauste*, id est, quod purgat subditos non ab immunditia peccati quod non est in eis, sed a dissimilitudinis confusione, ex toto incendendo per amorem. Ὁλον enim *totum* dicitur, et καὶ μὲν *incendium*. Et hoc quantum ad effectum ignei. Et igneum dico *incircumvelatum* quantum ad lumen ejus quod non obtenebratur continuo et tempore, nec occultatur symbolis. Et igneum dico *inextinguibile* propter vim caloris, *que*, id est, et docet eum, scilicet Seraphin, esse *habentem se sic semper* propter dispositionem luminis et caloris *proprietas luciformem*, id est, primæ luci similem, quantum ad acceptionem vel reductionem in ipsam, et *illuminativam*, quantum ad effusionem luminis in subditos. Proprietatem dico *persecutricem* quantum ad expulsionem tenebrarum, et *manifestatricem* quantum ad immissionem luminis, *omnis obscuritatis tenebrose*, id est, confusionis quæ est ex intellectus potentialitate et splendore divinæ lucis aperta omnia faciens.

DUBIUM.

SED VIDETUR, quod non debuit facere mentionem de proprietatibus lucis, quæ magis pertinent ad secundum ordinem propter scientiam.

Et dicendum, quod non tangit hic proprietates sumptas a luce, nisi in quantum exigitur cognitio ad charitatem : quia nihil amatur nisi cognitum. Sunt igitur sedecim proprietates : octo in accipiendo, et octo in communicando.

Si enim considerentur secundum quod accipiuntur a Deo, aut erit proprietas accepta ex parte formæ moventis in Deum, aut ex parte mobilis. Si ex parte formæ moventis, aut secundum quod movet ad amatum ut jungatur sibi, et sic est calidum : aut secundum quod movet in amatum ut subintret illud, et hoc dupliciter, quia aut simpliciter movet in ipsum, et sic est acutum, aut penetrando partes, et sic est superfervidum. Si ex parte mobilis, aut secundum mota, aut secundum motum ipsum. Si secundum mota ipsa, aut ex parte intellectus, et sic est intentæ : aut ex parte affectus, et sic est intimæ. Amor enim non movet intellectum tantum. Si secundum motum ipsum, aut in aptitudine ad motum, et sic est mobile : aut in motu ipso secundum actum, et hoc aut secundum se, et sic est incessabile, vel secundum continuitatem, et sic est inflexibilis, etc.

Si autem consideretur secundum quod

communicat alteri, aut ex parte essentiæ doni quod datur, aut ex parte effectus quod in eo communicat ex dono consequentis. Si ex parte ipsius doni, aut secundum substantiam, et sic est igneum cœlitus, aut secundum proprietatem doni, et hoc aut ex parte luminis, et sic est incircumvelatum : vel ex parte caloris, et sic est inexstinguibile. Si ex parte effectus doni, aut prout est in complemento, et sic est exemplativum : aut prout est

in dispositione ad complementum, et hoc aut secundum lucem, et sic est luciforme : aut secundum calorem, et hoc aut secundum terminum a quo, et sic est holocauste purgativum : aut secundum terminum ad quem, et hoc vel secundum dispositionem simplicem, et sic recaleficans, vel secundum dispositionem ultimam quæ est necessitans, et sic est resuscitans in similem caliditatem.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Cherubin
quid?

Ipsa vero Cherubin cognoscibile eorum et deivum, et altissimæ luminum dationis acceptivum, et contemplativum in prima operatrice virtute, divinæ pulchritudinis et sapientificæ traditionis repletum, et communicativum copiosæ ad secunda fusioni donatæ sapientiæ.

Cherubim vero, eorum vim cognoscendi, Deumque contuendi, et exuberantis capacitatem luminis, atque contemplandi in ipsamet primæva virtute, divinam venustatem, nec non sapientificæ traductionis artificium, quoad inferiora donatam sibi sapientiam sine invidia derivant atque transfundunt.

DUBIA.

Ipsa vero Cherubin, etc.

Positis proprietatibus primi ordinis, scilicet Seraphin, hic ponit proprietates secundi, scilicet Cherubin, quas ejus nomen declarat.

HIC SUNT duo dubia. Primo, quid sit Cherubin? Secundo, de proprietatibus ejus quas ponit.

¶ CIRCA primum sic proceditur. Gregorius dicit in Homilia de *Centum ovibus* ¹, describens Cherubin: « Cherubin plenitudo scientiæ dicitur. Et sublimiora illa agmina idcirco Cherubin vocata sunt, quia tanto perfectiori scientia pleni sunt, quanto Deum vicinius contemplantur, ut secundum creaturæ modum eo plene omnia sciunt, quo visioni conditoris sui per meritum dignitatis appropinquant. » Sed Seraphin vicinius Deum vident, et plenius omnia sciunt, et sublimiores sunt. Ergo ipsi debent dici Cherubin, et non illi de secundo ordine.

2. Præterea, Cognitio Angeli qua sciunt omnia in Deo, vocatur ab Augustino

« cognitio matutina, » quæ est cognitio eorum in verbo: sed hæc communis est omnibus Angelis secundum Augustinum: ergo penes eam non debet sumi ordo specialis.